

DIVINE EDUCATIONAL INSTITUTE		
SYLLABUS PLANNER OF PA II AND ANNUAL		
FOR SESSION-2018-19		
CLASS I		
SUBJECT		SYLLABUS
English Reader	PA II	Lesson- 6 and 7.
	Annual	Lesson- 7, 8, 9 and 10.
English Grammar	PA II	One Many, Use of is/ am/ are, Gender, Use of Pronoun word, opposites , Describing One Word, Substitute, Days name, MonthsName, Vegetables and Fruits Name, Letter, Composition, Comprehension Passage.
	Annual	One Many, Gender, One word Substitute, use of in, on, Under, Behind, Composition, Opposite, use of A or An, noun, pronoun, doing words, Letter, Bathroom Articles, Comprehension.
Hindi Reader	PA II	पाठ- 12, 13, 14 और 15।
	Annual	पाठ-16, 17, 18, 19, 22 और 23।
Hindi Grammar	PA II	पाठ-8, पर्यायवाची शब्द(10 से 16), विलोम शब्द(15 से 20), वाक्यों को शुद्ध करे (1 से 7), लिंग (16 से 29), वचन(14 से 20), शुद्ध वर्तनी (11 से 20), पत्र लेखन (पेज 10 ख, ग) निबन्ध(मेरा विद्यालय, वृक्ष)।
	Annual	पर्यायवाची शब्द (17 से 23+पेज 44), विलोम शब्द (21 से 27, पेज 46,47) वाक्यों को शुद्ध करना (8 से 15+पेज 50 व 51) लिंग (23 से 30 पेज 24, 25)वचन (21 से 28 पेज 29) शुद्ध वर्तनी (21 से 30+ पेज 41) पत्र लेखन (पेज 60 घ) प्रधानाचार्या को आवश्यक कार्य हेतु प्रार्थना-पत्र) कहानी लेखन(छोटा मित्र अभिमानी की हार), निबन्ध(होली, गणतंत्र दिवस)
Maths	PA II	Page 45, 58 to 68, 73 to 81.
	Annual	Page no. 69 to 73, 86 to 116. (Before, After, Between, Ascending, descending (1 to 200)
EVS	PA II	Lesson- 7, 10, 12 and 14.
	Annual	Lesson- 11, 13, 15, 16, 17 and 18.
Computer	PA II	Lesson- 4, 5 and 6, Periodic Test- 3.
	Annual	Lesson- 7, 8 and 9, Periodic Test 4 and Term Test-2.
G.K.	PA II	Unit 5 and 6 + Current Affair.
	Annual	Unit 7 and 8 + Current Affair.
Drawing	Annual	Page No. 17 to 32.

DIVINE EDUCATIONAL INSTITUTE		
SYLLABUS PLANNER OF PA II AND ANNUAL		
SESSION 2018-19		
CLASS II		
SUBJECT		SYLLABUS
English Reader	PA II	Lesson- 6 and 7.
	Annual	Lesson-8 to 10.
English Grammar	PA II	Lesson-2, 3, 5, 8, 10, 12, 15, 17, 20, 21, Gender, Number, Opposites, one word substitution, Letter, Flowers Name, Fruits Name, Kitchen Things.
	Annual	Lesson- 5, 6, 9, 10, 11, 13, 14, 18, 19, 20, 21 and 22 Gender, Number, Opposites, One word substitution, Letter, Days, Months Name, Bathroom Articles, Stationery Things.
Hindi Reader	PA II	पाठ- 9, 10 एवं 11।
	Annual	पाठ- पाठ- 12, 13, 14 एवं 15।
Hindi Grammar	PA II	पाठ- 7, 8 लिंग (13 से 25), वचन (11 से 18, 28 से 33), विलोम शब्द (12 से 40), समानार्थी शब्द (11 से 18), शब्द समूह के लिए एक शब्द (11 से 18), मुहावरे (8 से 14) पाठ-15 पत्र लेखन (पेज 69 – क) पाठ-16 कहानी लेखन (ईमानदार लकड़हारा) पाठ-17 अनुच्छेद, लेखन (होली, मेरा प्रिय मित्र) अपठित गद्यांश।
	Annual	पाठ-4, 7, 9 एवं 10, लिंग(26 से 36, पेज 28), वचन (19 से 27, 34 से 45, पेज 32) विलोम शब्द (41 से 69, पेज 55) समानार्थी शब्द (19 से 26+ पेज 58, 59) शब्द समूह के लिए एक शब्द (19 से 26, पेज 62) मुहावरे (15 से 20) पाठ-15 पत्रलेखन (पेज 70-ख, पेज 68))पिताजी को पत्र) कहानी लेखन (मगरमच्छ और बंदर) पाठ-17 अनुच्छेद लेखन (होली, किसिमस) अपठित गद्यांश
Maths	PA II	Page no. 87 to 106, Page no. 112 to 114.
	Annual	page 67 to 86, Page no. 116 to 140, Page 107 to 114+ Worksheets 2, 3.
EVS	PA II	Lesson- 10, 11, 12 and 13.
	Annual	Lesson- 10 and 14 to 18.
Computer	PA II	Lesson- 6, 7 and 8.
	Annual	Lesson- 9 to 10 Periodic test 4, Term test 2
G.K.	PA II	Unit -5 and 6.
	Annual	Unit- 7 and 8.
Drawing	Annual	Page no. 17 to 32.

DIVINE EDUCATIONAL INSTITUTE		
SYLLABUS PLANNER OF PA II AND ANNUAL		
SESSION 2018-19		
CLASS III		
SUBJECT		SYLLABUS
English Reader	PA II	Lesson- 7, 8 and 9.
	Annual	Lesson- 8, 10 to 12 and Model Test Paper- 2.
English Grammar	PA II	Lesson- 13, 14, 16, 17, 19, 24, 25, 28 (Page no. 97 and 98), Lesson- 29 (Page no. 102) Lesson- 30 (Page no. 104), Singular- Plural, Gender] Antonyms, One Word Substitution, Days, Months, Fruits name, Bathroom Articles, Application.
	Annual	Lesson- 13, 15, 18, 20, 21, 22, 23, 26 and 27, Singular- Plural, Gender, Synonyms, One word Substitution, Letter, Paragraph, Story Writing, Flowers name, Kitchen Articles, Stationery Things, Lesson- 28 (Page no. 99 to 100), Application.
Hindi Reader	PA II	पाठ- 8, 9 तथा 10।
	Annual	पाठ- 11, 12, 13 तथा 14।
Hindi Grammar	PA II	पाठ- 8, 9, मुहावरें (6 से 10), विलोम शब्द (16 से 22), अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (11 से 15), पर्यायवाची शब्द (11 से 15), लिंग (15 से 21), वचन (19 से 27), गिनती (31 से 40 तक अंकों और शब्दों में) दिनों के नाम, महीनों के नाम, अपठित गद्यांश, पाठ- 18 (1, 3 पेज 74) पाठ-19 (1 से 2+ दीपावली पेज 70) शुद्ध वर्तनी (15 से 22) पाठ- 20 (पेज 78, 79)।
	Annual	पाठ-10, 16 मुहावरे (11 से 17, पेज 62, 63) विलोम शब्द (23 से 30, पेज 50, 55) अनेक शब्दों के लिए शब्द (16 से 20, पेज 58, 59) पर्यायवाची (16 से 20, पेज 52, 53) लिंग (22 से 28, पेज 30, 31)वचन (28 से 36, पेज 34, 35), गिनती (1 से 50, पेज 70, 71) पाठ-18 (3 से 5, पेज 74) पाठ- 19 (4, 5, चिड़िया घर की सैर) पाठ- 20(पेज 80)।
Maths	PA II	Unit- 8, 9, 15 and 16.
	Annual	Unit- 9, 10, 11, 12, 13, 14 and 15, Test Paper 1 to 5, Quick Recap.
EVS	PA II	Lesson- 12, 15, 16 and 17.
	Annual	Lesson- 5, 13, 14, 18, 19, 20 and 21.
COMPUTER	PA II	Lesson- 6, 7 and 8.
	Annual	Lesson- 9, 10 Term Test-2 Periodic Test 3 and 4.
G.K.	PA II	Unit- 5 and 6 + Current Affairs
	Annual	Unit- 7 and 8 + Current Affairs.
Drawing	Annual	Page no. 17 to 32.

DIVINE EDUCATIONAL INSTITUTE		
SYLLABUS PLANNER OF PA II AND ANNUAL		
SESSION 2018-19		
CLASS IV		
SUBJECT		SYLLABUS
English Reader	PA II	Lesson- 7, 8 and 9.
	Annual	Lesson- 10, 11 and 12 + Model Test Paper-2.
English Grammar	PA II	Lesson- 4, 5, 6, 7, 13, 14, 15, 19, 23, 27 (Page no. 93) Lesson- 28 (Page no. 98), Lesson- 29 (Page no. 100) Lesson-30 (page no. 104) Letter, Gender, Singular- Plural, One word Substitution, Synonyms, Notice, Bathroom Articles, Months and Days name.
	Annual	Lesson- 8, 9, 11, 12, 16, 17, 20, 21, 22, 24, 25, 26 and Leson- 27 (page no. 94 to 96) Lesson- 29 (page no. 101), Letter, Application, Message, Antonyms, Gender, Singular- Plural, One Word Substitution, Stationery things, cereals name, Kitchen Articles.
Hindi Reader	PA II	पाठ- 8, 9 और 10।
	Annual	पाठ- 9, 11, 12, 13 और 14।
Hindi Grammar	PA II	पाठ- 7, 8 लिंग (21 से 30), वचन (19 से 28), विलोम शब्द (17 से 27 तक) पर्यायवाची शब्द (14 से 28) अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (15 से 22 तक) गिनती (31 से 40 तक) शुद्ध-अशुद्ध (25 से 36) , मुहावरे (13 से 19 तक) पाठ- 15 (पेज 73) पाठ- 16 (औपचारिक पत्र-3, अनौपचारिक पत्र 2), पाठ- 17 (यदि मैं प्रधानमंत्री होता, मेरा प्रिय त्यौहार), पाठ- 18(मेरे प्रिय नेता, दीपावली- दीपों का त्यौहार) पाठ- 19 (कौआ चला हंस की चाल)।
	Annual	पाठ- 7, 8, 9, 12, 14, लिंग (21 से 40, पेज 27, 28, 29) अशुद्ध-शुद्ध (25 से 46, पेज 59, 60) वचन (19 से 36, पेज 33, 34) पर्यायवाची (14 से 26, पेज 49, 50) विलोम शब्द (17 से 33, पेज 52, 53) अनेक शब्दों के लिए शब्द (15 से 27, पेज 55, 56) मुहावरे (13 से 25, पेज 67, 68) फूलों के नाम, गिनती (1 से 50 तक) पाठ- 15 (पेज 73 और 74) पाठ- 16 (पेज 78 ग, घ, ङ) पाठ- 17 (पेज 80- ग, घ, ङ) पाठ- 18 (पेज 83- 3, 4, 5) पाठ- 19 (पेज 86 एकता में बल है, चतुर व्यापारी)
Maths	PA II	Unit- 6, 7, 8, 9, 13 and 14.
	Annual	Unit- 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16 and 17 + Test Paper.
EVS	PA II	Lesson- 11, 12, 16, 17 and 19.
	Annual	Lesson- 9, 13, 14, 15, 18, 20 and 21.
Computer	PA II	Lesson- 6, 7 and 8 + Periodic Test-3.
	Annual	Lesson- 9, 10 + Periodic Test-4 + Term Test 2.
G.K.	PA II	Unit- 5 and 6 + Current Affair
	Annual	Unit- 7 and 8+ Current Affair.
Drawing	Annual	Page no. 17 to 32.

DIVINE EDUCATIONAL INSTITUTE		
SYLLABUS PLANNER OF PA II AND ANNUAL		
SESSION 2018-19		
CLASS V		
SUBJECT		SYLLABUS
English Reader	PA II	Lesson- 7, 8 and 9.
	Annual	Lesson- 10, 11, 12 + Model Test Paper 2.
English Grammar	PA II	Lesson- 6, 8, 10, 16, 17, 18, 19, 22, 25, 28, 29, 36, Lesson- 38 (Page 138, 139) Paragraph(My hobby, Diwali, Favourite Leader) Lesson- 41 (Page 145) Lesson-42 (page 149- 1, 2) Antonyms (31 to 45) Synonyms (21 to 30), Notice, Lesson- 23 (21 to 30) one word Substitution, Bathroom Articles, Kitchen Articles, Days and Months Name.
	Annual	Lesson- 4 to 6, 9, 11, 12, 13,26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 38 Lesson- 23 (33 to 43) Lesson- 22, Lesson- 35 (Synonyms 31 to 38) Antonyms (46 to 62), One word Substitution, Notice, Message, Cereals name, Lesson- 39 (140, 141) Paragraph (Republic Day, Holi, Christmas) Lesson- 41 (146 A and B) Lesson- 43 (Page 151- 1 and 2), Letter.
Hindi Reader	PA II	पाठ- 10, 11, 12 और 13।
	Annual	पाठ- 14, 15, 16, 17 तथा 18।
Hindi Grammar	PA II	पाठ- 9, 10, 11, लिंग (34 से 50), वचन (36 से 50), पर्यायवाची (25 से 33), विलोम शब्द (23 से 33), अनेक शब्दों के लिए शब्द (18 से 23) अनेकार्थक शब्द (13 से 18) समश्रुति भिन्नार्थक शब्द(21 से 30) मुहावरे (18 से 26) लाकाक्तियाँ (11 से 15), पाठ- 17 (पेज 86) पाठ- 18 (क से ग, पेज 89) पाठ-19 (क से ग, पेज 94) पाठ- 20 (ग, घ, पेज 96) पाठ- 21 (2, 3, पेज 100), पाठ- 22 (क, पेज 103)
	Annual	पाठ- 12, 13, 14, 22 लिंग(34 से 66 + पुस्तक कार्य) वचन (51 से 69 + पुस्तक कार्य), पर्यायवाची शब्द (34 से 44) विलोम शब्द (34 से 48 + पुस्तक कार्य) अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (24 से 34) अनेकार्थक शब्द (19 से 24) भिन्नार्थक शब्द (31 से 40) मुहावरे (27 से 34) लाकोक्तियाँ (16 से 19) पाठ- 17 (पेज 87) पाठ-18(घ और ङ) पाठ- 19 (घ से ङ पेज 94) पाठ- 20(घ से च, पेज 96) पाठ- 21(4 से 6 तक, पेज 100) पाठ- 22 (पेज 104)।
Sanskrit	PA II	पाठ- 11, 12, 13 और 14, 15, अपठित गद्यांश, श्लोक, सब्जियों के नाम, जानवरों के नाम, विलोम शब्द, शब्द रूप- किम्, स्त्री धातु रूप-अस धातु।
	Annual	पाठ- 16, 17, 18, 19, 20 अपठित गद्यांश, श्लोक, विलोम, पर्यायवाची, पत्र, गिनती, अव्यय शब्द, कहानी, शब्द रूप- अस्मद, धातु रूप- कृ।
Maths	PA II	Unit- 8, 9, 11, 12, 16 and 17.
	Annual	Unit- 5, 6, 7, 10, 12, 13, 14, 15 + Test Paper 1 to 10.
EVS	PA II	Lesson- 5, 11, 13, 14, 15.
	Annual	Lesson- 12, 13, 16, 17, 18, 19 and 20.
Computer	PA II	Lesson- 6, 7 and 8.
	Annual	Lesson- 9, 10 + Periodic Test 3, 4 + Term Test 2.
G.K.	PA II	Unit- 5 and 6 + Current Affairs.
	Annual	Unit 7 and 8 + Current Affairs.
Drawing	Annual	Page 17 to 32.

DIVINE EDUCATIONAL INSTITUTE

SYLLABUS PLANNER OF PA II AND ANNUAL

SESSION 2018-19

CLASS VI

SUBJECT	DATE	SYLLABUS	
English Reader	PA II	Lesson- 5, 6 + Assessment Sheet II	
	Annual	Lesson- 6, 7, 8 + Assessment Sheet II	
English Grammar	PA II	Lesson- 9, 10, 11, 12, 13, 16 , lesson 18 (Homophones [9 to 11]), Homographs (8 to 10), Antonyms (25 to 34) Lesson- 19 (2 and 3), Lesson- 20(4, 5 Page 140 3, 4, 5) Lesson- 21 (Page no. 144 Try Out-2, Page- 143 Second Story) Lesson- 22 Try Out 2 and 3)Synonyms (25 to 34).	
	Annual	Lesson- 5, 6, 7, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18 Homophones (12 to 15), Homograph (11 to 15) Synonyms (35 to 45), Antonyms (35 to 48), Lesson- 19 (4, 5 Page no. 136) Lesson- 20 (6, 7, 8 Page no. 140), Lesson- 21 Try out 3, Showand Tell) Lesson- 22 (Try out 4 and 5) Lesson-23.	
Hindi Reader	PA II	पाठ-9, 10, 11 तथा 12।	
	Annual	पाठ- 13, 14, 15, 16 तथा 17।	
Hindi Grammar	PA II	पाठ- 8 (पर्यायवाची शब्द (25 से 38), विलोम शब्द (37 से 51) अनेकार्थी शब्द (21 से 34), भिन्नार्थक शब्द (31 से 45), वाक्योश के लिए एक शब्द (31 से 45) एकार्थक प्रतीत होने वाले शब्द (11 से 15) पाठ-10, 11, 12, 13, 14 (मुहावरे 25 से 36) लोकोक्तियाँ(11 से 15) पाठ-22(पेज 98, 99) पाठ- 23(1 तथा 2 पेज 105) पाठ-24(3, 4, 5, 6) पाठ-25(1, 2 पेज 109)पाठ-26 (अभ्यास-1, 2 पेज 114)	
	Annual	पाठ-8 पर्यायवाची (39 से 51+पुस्तक कार्य), विलोम शब्द (52 से 66 +पुस्तक कार्य) अनेकार्थी (35 से 46+पुस्तक कार्य), भिन्नार्थक शब्द(46 से 60+पुस्तक कार्य) वाक्यांशो के लिए एक शब्द(46 से 60+पुस्तक कार्य)एकार्थक प्रतीत होने वाले शब्द (पंज 42+ पुस्तक कार्य) पाठ- 15, 16, 17, 18, 19, 20 मुहावरे 37 से 50) लोकोक्तियाँ (16 से 20, पेज 93) पाठ-22 पाठ-23 (पेज 63 प्रार्थना पत्र, अभ्यास-3 पेज 105 +पत्र) पाठ-24(7 से 10) पाठ-25(3, 4 पेज 109) पाठ-26 अभ्यास-3, 4, 5 पेज 114) + आदर्श प्रश्न पत्र-2।	
Sanskrit	PA II	पाठ-10, 11, 12 और 13, अपठित गद्यांश, श्लोक, विलोम, संख्या(1 से 10 तक), कहानी, शरीर के अंगों के नाम, शब्द रूप- श्दम, धातु रूप-अस, पत्र, अनुच्छेद।	
	Annual	पाठ-14, 15, 16, 17, 18 और 19 अपठित गद्यांश, संख्या (11 से 20 तक), श्लोक, विलोम शब्द, पर्यायवाची, पत्र, अनुच्छेद, शब्द रूप- अस्मद, युष्मद,धातुरूप- अस, पठ।	
Maths	PA II	Chapter-5,8 and 9.	
	Annual	Chapter- 2, 5, 7, 8, 10, 11, 12 and 14.	
Science	PA II	Chapter- 4, 6, 7 and 8.	
	Annual	Chapter- 4, 9, 11, 12, 13, 15 and 16.	
SST	PA II	Geography	Chapter- 5 and 6.
		History	Chapter- 7, 8 and 9
		Civics	Chapter- 8 and 9
	Annual	Geography	Chapter- 7 and 8.
		History	Chapter- 10, 11 and 12.
Civics		Chapter- 5, 6 and 7 (Roleplay Short Answer)	
COMPUTER	PA II	Chapter- 7, 8 and 9 + Periodic Test- 3.	
	Annual	Chapter-10, 11 and 12 + Term Test-2+ Periodic Test 4.	
G.K	PA II	Chapter-26 to 37 + Repid Fire-II and III + Current events from Book Page no. 66, 67 and 68 + Note Book Work.	
	Annual	Chapter-38 to 50+ Rapid Fire 4 + Current Events from Book page no, 69 and 70 + Note Book work.	
DRAWING	Annual	Page no. 35, 36, 39, 40, 41, 44, 50, 52, 56, 59, 60, 62, 63.	

DIVINE EDUCATIONAL INSTITUTE

SYLLABUS PLANNER OF PA II AND ANNUAL

SESSION 2018-19

CLASS VII

SUBJECT		SYLLABUS	
English Reader	PA II	Lesson- 5, 6 + Poem The Surfing King.	
	Annual	Lesson- 5, 7, 8 + Poem The Time Machine+ Assessment Sheet II and III.	
English Grammar	PA II	Lesson- 10, 14, 15, 16 and 18 Lesson 25 (15 to 21), Lesson- 22 (9 to 12) (1 to 8) Proverb Lesson-23 synonyms (1 to 16), Antonyms- (1 to 15), Lesson-24 (17 to 24) Lesson-25 (Try Out 3 and 4), Lesson-26 (1 to 2) Lesson-27 (Try out 1)Lesson- 28 (Try out 1 and 2) Lesson- 29 (Try out 1 and 2) Lesson-30 Tryout 1 and 2) Lesson- 31 (Try out-3 and 4) Lesson-32 (2 page no. 167).	
	Annual	Lesson- 1, 8, 9, 10, 11, 14, 17, 19, 20 Lesson-21 (22 to 27) Lesson-23 Synonyms (17 to 32), Antonyms (16 to 30) Lesson- 24(25 to 32) Lesson- 22 (9 to 15), Lesson-25 Try out 4 and 5, Lesson-26 (Try out 3 and 4) Lesson-28 (3 and 4) Lesson-29 (Tryout I 3 and 4) Lesson-30 (try out I 3 and 4) Lesson-31 (Tryout 4 and 5) Lesson- 32 (3 page no. 167) Lesson-33.	
Hindi Reader	PA II	पाठ-11 से 15।	
	Annual	पाठ-16 से 20।	
Hindi Grammar	PA II	पाठ-9 से 12, पाठ-18 (पर्यायवाची शब्द 29 से 40) विलोम शब्द 43 से 90), अनेकार्थी (31 से 46), समश्रुति भिन्नार्थक (19 से 25) वाक्यांशों के लिए एक शब्द (31 से 47), एकार्थक प्रतीत होने वाले शब्द(19 से 26) पाठ-19 मुहावरे (19 से 29), लोकोक्तियाँ(11 से 16) पाठ-21(1 से 4 तक पेज 118), पाठ-22 (1, 2 पेज 125)।	
	Annual	पाठ-13 से 17, पाठ-18 (पर्यायवाची 41 से 52+पुस्तक कार्य), विलोम (91 से 138 +पुस्तक कार्य), अनुकार्थी शब्द (47 से 63), समश्रुति भिन्नार्थक (26 से 32 +पुस्तक कार्य), वाक्यांशों के लिए एक शब्द(48 से 63+ पुस्तक कार्य) एकार्थक प्रतीत होने वाले शब्द (27 से 37 + पुस्तक कार्य) पाठ-19 मुहावरे (30 से 40+पुस्तक कार्य) लोकोक्तियाँ (17 से 20+पुस्तक कार्य), पाठ-21 (5 से 8 पेज 118) पाठ-22 (3 से 5 पेज 125) पाठ-20 मौखिक)	
Sanskrit	PA II	पाठ-10, 11, 12, 13 और 14+ श्लोक, अपठित गद्यांश, अनुच्छेद, सन्धि, उपसर्ग, पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, प्रत्यय, शब्दरूप- फल, अस्मद धातुरूप- लिख, दृश।	
	Annual	पाठ-15, 16, 17, 18, 19, 20+श्लोक, अपठित गद्यांश, अनुच्छेद, पत्र, सन्धि, उपसर्ग, अव्यय, प्रत्यय, विलाम शब्द, पर्यायवाची शब्द, संवाद लेखन, उपपद वि० कहानी। शब्दरूप-धेनु, फल, अस्मद, तत्, किम्। धातुरूप-दृश, अस्, पिब, सेब।	
Maths	PA II	Chapter-9, 11, 12 and 13.	
	Annual	Chapter- 2,5, 9, 10, 11, 12, 13, 14and 15.	
Science	PA II	Chapter-4, 6, 9 and 10.	
	Annual	Chapter-6, 8, 11, 12, 14, 15 and 17.	
SST	PA II	HISTORY	Chapter-5, 6 and 7.
		CIVICS	Chapter-6 and 7.
		GEOGRAPHY	Chapter-6 and 7.
	Annual	HISTORY	Chapter-8, 9 and 10.
		CIVICS	Chapter-8, 9 and 10.
		GEOGRAPHY	Chapter-8, 9 and 10.
COMPUTER	PA II	Chapter-7, 8, 9 and 10.	
	Annual	Chapter-11, 12, 13 and 14 + Periodic Test 3 and 4, Term Test-2.	
G.K	PA II	Chapter-28 to 38+ Rapid Fire+ Current Affairs from Book Page no. 66, 67 and 68 + Note book.	
	Annual	Chapter-39 to 50 + Rapid Fire 4+ Current Affairs from Book Page no.69 and 70 + Note Book work.	
DRAWING	Annual	Page no. 41, 43, 50, 51, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 66, 67, 69, 70, 71.	

DIVINE EDUCATIONAL INSTITUTE

SYLLABUS PLANNER OF PA II AND ANNUAL

SESSION 2018-19

CLASS VIII

SUBJECT		SYLLABUS	
English Reader	PA II	Lesson-5, 6 + Poem (Abandoned Farm House)	
	Annual	Lesson- 6, 7, 8 + Poem (Inchcape Rock)	
English Grammar	PA II	Future Tense, Modals, Conditionals, Preposition, Diary Entry, Report Writing Literary Terms- Alliteration, Simile, Metaphor, Repetition, Idioms- 1 to 12, Proverb- 1 to 12.	
	Annual	Reported Speech, Phrase and Clauses, Simple, Complex and Compound sentences Debate writing, Speech Writing and Chapter -1 to 30.	
Hindi Reader	PA II	पाठ-10 से 14।	
	Annual	पाठ-14 से 18।	
Hindi Grammar	PA II	पाठ-8 से 11, अपठित बोध पाठ-16, पर्यायवाची शब्द 28 से 42, विलोम शब्द- 42 से 66, पाठ-17 (वाक्यांशों के लिए एक शब्द- 26 से 37 एकार्थक प्रतीत होने वाले शब्द-12 से 16, अनेकार्थी शब्द-19 से 27, समरूपी भिन्नार्थक शब्द-26 से 38, पाठ-18, मुहावरे-25 से 36, लाकोक्तियाँ-11 से 15, पाठ-19, पत्र-1, 2 पेज 137, पाठ-21, अनुच्छेद पेज 144, 145।	
	Annual	पाठ-12 से 15 अपठित बोध पाठ-16, पर्यायवाची 43 से 58, विलोम शब्द-67 से 88 पाठ-17 वाक्यांशों के लिए एक शब्द-38 से 50, एकार्थक प्रतीत होने वाले शब्द 17 से 21, अनेकार्थी शब्द-28 से 36, समरूपी भिन्नार्थक शब्द-39 से 54, पाठ-18, मुहावरे-37 से 49, लोकोक्तियाँ-16 से 22, पाठ-19, पत्र-3 से 5 पेज 137, पाठ-22 संवाद-2, 3 पेज-148, पाठ-23 निबंध ग, घ पेज-156, भारत की खोज मौखिक।	
Sanskrit	PA II	पाठ-10, 11, 12, 13, 14+श्लोक।	
	Annual	पाठ-15, 16, 17, 18, 19, 20 तथा 21।	
Sanskrit Grammar	PA II	अपठित गद्यांश, अनुच्छेद, सन्धि, प्रत्यय, समास, गिनती, उपसर्ग, शब्दरूप-नदी, राजा, अस्मद्, धातुरूप-दृश, दा।	
	Annual	अपठित गद्यांश, अनुच्छेद, सन्धि, उपसर्ग, प्रत्यय, गिनती, समास, संवाद लेखन, निबन्ध, पत्र, पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, शब्द रूप-वारि, किम्, गुणी, धातुरूप-कथ्, सेव्।	
Maths	PA II	Unit- 9, 10, 12 and 14.	
	Annual	Unit-1, 2, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 and 16.	
Science	PA II	Lesson-5 Coal and Petroleum (Chemistry) Lesson- 6 Reproduction in Animals (Biology) Lesson-15 Some Natural Phenomena	
	Annual	Physics	Lesson-11 Force and Pressure Lesson-12 Friction Lesson-14 Chemical effects and Electric Current Lesson-13 Sound Lesson-15 Some Natural phenomena.
		Chemistry	Lesson-4 Materials:-Metals and Non-Metals, Lesson-6 Combustion and Flame Lesson-18 Pollution of air and water.
	Biology	Lesson-2 Microorganisms: Friend and Foe, Lesson-7 Conservation of plants and Animals Lesson-9 Reproduction in animals Lesson- 10 Reaching the age of Adolescence.	

SST	PA II	HISTORY	Lesson-6 Colonialism and the city Lesson- 7 Weavers, Iron, Smelters and Factory Owners.
		GEOGRAPHY	Lesson- 4 Agriculture
		CIVICS	Lesson-6 Understanding Our Criminal Justice System. Lesson- 7 Understanding Marginaliasation.
	Annual	HISTORY	Lesson-8 Civilising the Natives, Educating the Nation Lesson- 9 Women, Caste and Reform Lesson- 10 The Changing World of Visual Arts Lesson- 11 The Making of the National Movement Lesson- 12 India After Independence.
		GEOGRAPHY	Lesson- 5 Industries. Lesson-6 Human Resources.
		CIVICS	Lesson- 8 Confronting Marginalisation Lesson-9 Public Facilities Lesson- 10 Law and Social Justice.
COMPUTER	PA II	Lesson- 7, 8 and 13.	
	Annual	Lesson- 1, 7, 8, 11, 12, 13 and 14.	
G.K	PA II	Lesson- 4, 5, 6 + Note Book Work.	
	Annual	Lesson- 7, 8, 9, 10 + Note Book Work.	
DRAWING	Annual	Page no. 32, 33, 35 to 38,44, 50, 51, 56, 59, 62, 64, 65, 69, 71, 73, 74, 79, 80.	